[image: image1.png]

ГЛАВА ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.04.2014

№ 20-п-гр
г. Орлов
О межведомственной комиссии по противодействию

коррупции в Орловском  районе
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  законом Кировской области от 30.04.2009 № 365-ЗО «О противодействии коррупции в Кировской области», районной целевой программой «О противодействии коррупции в Орловском районе Кировской области» на 2012-2014 годы, утвержденной постановлением администрации Орловского района от 05.08.2011 № 410-п,  в целях содействия реализации мер по предупреждению и противодействию коррупции в Орловском районе,    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по противодействию коррупции в Орловском  районе и утвердить её состав. Прилагается.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по  противодействию коррупции в Орловском  районе. Прилагается.

3.  Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.
4. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене  органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

5. Постановление вступает в силу после опубликования.
Глава Орловского района
         Ю.С. Чикишев
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Орловского района
28.04.2014  № 20-п-гр
СОСТАВ

межведомственной комиссии

по противодействию коррупции в Орловском  районе

	ЧИКИШЕВ
Юрий Сергеевич
	- глава Орловского района, председатель комиссии

	ШИШКИНА

Марина Викторовна
	- глава администрации Орловского района, заместитель председателя комиссии

	МАКЕРОВА

Татьяна Евгеньевна
	- главный специалист, юрисконсульт аппарата Орловской районной Думы, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	БАДЬИН

Александр Сергеевич
	- заместитель главы администрации, начальник управления по экономике, имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района (по согласованию)

	БАКУЛИНА

Надежда Ивановна
	- заместитель главы администрации Орловского района по профилактике правонарушений, заведующий отделом культуры и социальной работы администрации Орловского района (по согласованию)

	БЕХТЕРЕВА

Ираида Павловна
	- старший специалист по работе с ветеранами и инвалидами администрации Орловского района (по согласованию)

	ГРЕБЕНЕВА

Нина Валентиновна
	- главный редактор газеты «Орловская газета» (по согласованию)

	ДАНИЛОВ
Дмитрий Иванович
	- глава администрации Орловского городского поселения (по согласованию)

	ЕРШОВА

Людмила Николаевна
	- старший государственный налоговый инспектор отдела учета, регистрации и работы с налогоплательщиками межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Кировской области (по согласованию)

	КОЛБИНА

Ирина Ивановна
	- председатель Контрольно-счетной комиссии Орловского района

	ЛАПТЕВА

Надежда Климентьевна
	- заместитель главы администрации Орловского района, начальник финансового управления администрации района (по согласованию)

	МАЛЬЩУКОВА

Наталия Алексеевна
	 - заведующая отделом правовой и контрольной работы администрации Орловского района (по согласованию)

	ОВЧИННИКОВ

Александр Николаевич
	- председатель комиссии по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку Орловской районной Думы (по согласованию)

	ТЕБЕНЬКОВ

Николай Евграфович

	- управляющий делами администрации Орловского района, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	ТАРАСОВ
Григорий Михайлович
	- заместитель начальника отделения полиции «Орловское» (по согласованию)

	ЦЕЛИЩЕВ
Сергей Сергеевич
	- глава администрации Орловского сельского поселения (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

главы Орловского района

от 28.04.2014  № 20-п-гр
Положение
о межведомственной комиссии  по

противодействию коррупции в Орловском  районе

1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в Орловском районе (далее — комиссия) является постоянно действующим межведомственным совещательным органом, образованным в целях содействия органам местного самоуправления района в вопросах разработки и реализации на территории Орловского района мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию, выработке механизмов защиты от проникновения коррупции в органы местного самоуправления района, антикоррупционной пропаганде и воспитанию, привлечению общественности и средств массовой информации к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у граждан, муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям, принятия мер по противодействию проявлениям коррупции, профилактики коррупционных факторов,  координации деятельности органов местного самоуправления Орловского района и органов местного самоуправления муниципальных образований района в сфере противодействия коррупции.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами  и иными нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными нормативными правовыми актами   Орловского  района, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия работает на общественных началах.

1.4. Положение о комиссии и ее персональный состав утверждаются главой района.

2. Задачи комиссии

Основными задачами являются:

 2.1. Подготовка предложений и рекомендаций, направленных на повышение эффективности мер по противодействию коррупции.

2.2. Координация деятельности органов местного самоуправления района и органов местного самоуправления муниципальных образований района в сфере противодействия коррупции.

2.3. Контроль за реализацией мероприятий, изложенных в  районной целевой программе «О противодействии коррупции в Орловском районе Кировской области»
3. Функции комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

3.1. Сбор и анализ информации для определения приоритетных направлений, целей и задач профилактики правонарушений, выработки предложений и рекомендаций с учетом изменений криминологической ситуации.

3.2. Подготовка в установленном порядке предложений и рекомендаций территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного самоуправления поселений, входящих в состав района, по реализации их полномочий по вопросам профилактики правонарушений и усилению борьбы с преступностью, а также организациям независимо от организационно-правовых форм и форм собственности в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Подготовка предложений по разработке и принятию нормативных правовых актов, программ, проектов по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью.

3.4. Оказание методической помощи общественным формированиям граждан по охране общественного порядка на территории района в организации их работы.

3.5. Организация обмена опытом профилактической работы.

4. Права комиссии

Комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке, получать и анализировать информации о состоянии, динамике и тенденциях правонарушений на территории района.

4.2. Создавать из членов комиссии рабочие группы для подготовки и решения основных вопросов, относящихся к компетенции комиссии, и определять порядок их работы.

4.3. Привлекать должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Орловского района, органов местного самоуправления поселений, входящих в состав района, организаций, учреждений и предприятий (по согласованию с их руководителями) для участия в своей работе.

4.4. Приглашать на свои заседания руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Орловского района, органов местного самоуправления поселений, входящих в состав района, организаций, учреждений и предприятий для заслушивания информации о выполнении возложенных на эти органы и организации задач в сфере профилактики правонарушений.

4.5. Принимать в пределах своей компетенции решения рекомендательного характера, необходимые для организации и совершенствования взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Орловского района, органов местного самоуправления поселений, входящих в состав района, и организаций, обмена информацией и опытом работы в сфере профилактики правонарушений.

4.6. Информировать аналитической справкой с приложением подтверждающих документов вышестоящие областные органы о выявленных негативных тенденциях и проблемах, требующих вмешательства.

5. Организация деятельности комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.

5.2. Состав комиссии утверждается главой района.

5.3. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии по поручению председателя комиссии.

5.4. В состав комиссии входят представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Орловского района, органов местного самоуправления поселений, входящих в состав района, организаций, осуществляющих работу в сфере профилактики правонарушений.

Работа осуществляется при тесном взаимодействии с прокуратурой района.

5.5. Работа осуществляется на основании плана, утверждаемого председателем комиссии на год. С учетом складывающейся оперативной обстановки в районе в план могут быть внесены соответствующие коррективы.

5.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными при участии не менее половины членов комиссии.

5.7. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется представителями тех органов власти, организаций, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы представляются в комиссию не позднее 10 дней до проведения заседания.

5.8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

5.9. Присутствие членов комиссии на заседаниях комиссии обязательно. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он вправе излагать свое мнение по вопросам в письменной форме. При невозможности участия в заседании члены комиссии информируют об этом председателя комиссии.

5.10. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений. В случае несогласия с принятым решением каждый член комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.

5.11. Решения комиссии оформляются протоколом и подписываются председателем комиссии (председательствующим на заседании) и секретарем.

5.12. Комиссия поддерживает связь с депутатами Орловской районной Думы. В заседаниях комиссии могут принимать участие представители судебных органов, а также детских, общественных организаций и учреждений.

5.13. Председатель комиссии:

5.13.1. Организует работу комиссии, утверждает план работы комиссии, ведет заседания комиссии.
5.13.2. Подписывает протокол заседания комиссии.

5.13.3. Распределяет обязанности между членами комиссии.

5.13.4. Создает рабочие группы для проработки вопросов, отнесенных к компетенции комиссии, и осуществляет контроль за их работой.

5.13.5. Представляет интересы комиссии по вопросам, относящимся к ее компетенции.

5.14. Секретарь комиссии:

5.14.1. Осуществляет подготовку проектов планов работы комиссии и контроль за их реализацией, а также подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям комиссии, обеспечивает проведение заседаний в установленный срок.

5.14.2. Оформляет протоколы заседаний комиссии, осуществляет контроль за их реализацией.

5.14.3. Вносит предложения председателю комиссии по внесению изменений и дополнений в план работы комиссии, в повестку дня заседаний комиссии, а также по вопросам организации деятельности комиссии.

5.15. Комиссия прекращает свою деятельность на основании постановления главы Орловского  района.
6. Полномочия председателя комиссии
6.1. Председатель комиссии:
6.1.1. Осуществляет общее руководство деятельностью комиссии.
6.1.2. Дает поручения секретарю и членам комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.
6.1.3. Принимает решение о создании рабочих групп  комиссии из числа членов комиссии, представителей заинтересованных органов и организаций для подготовки вопросов, вносимых на рассмотрение комиссии.
6.1.4. Утверждает план работы комиссии.
6.1.5. Определяет место и время проведения заседания комиссии.
6.1.6. Ведет заседание комиссии.
6.1.7. Подписывает протокол заседания комиссии.
6.1.8. Представляет комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.
6.2. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
7. Функции секретаря комиссии
Секретарь комиссии:
7.1. Осуществляет подготовку проекта плана работы комиссии.
7.2. Формирует проект повестки дня заседания комиссии.
7.3. Координирует работу по подготовке материалов к заседаниям комиссии, а также проектов соответствующих решений.
7.4. Информирует членов комиссии и иных заинтересованных лиц о дате, времени, месте и повестке дня очередного (внеочередного) заседания комиссии.
7.5. Ведет и оформляет протоколы заседания комиссии, представляет протоколы заседания комиссии председателю комиссии для подписания.
7.6. Осуществляет контроль за выполнением решений комиссии.
7.7. Организует выполнение поручений председателя комиссии.

8. Обеспечение деятельности комиссии

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется аппаратом Орловской районной Думы.